
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 23-10-2017 DELIBERAZIONE N. 395
 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE, TRA LA REGIONE MOLISE ED IL COMUNE DI
CAMPOBASSO, PER CONTO DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI
CAMPOBASSO PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI UN CENTRO
ANTIVIOLENZA E DI UNA CASA RIFUGIO PER L'ASSISTENZA A DONNE, SOLE O CON
FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. PROROGA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventitre del mese di Ottobre dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 557 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - MICHELE
COLAVITA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale medesima e della proposta
al PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/5DGR N. 395 DEL 23-10-2017



 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 

DELIBERA
 
-     di autorizzare la proroga della Convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, sottoscritta il 6 ottobre 2016, tra la Regione Molise ed il Comune di Campobasso, che agisce in nome
e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso per un periodo di sei mesi dalla data di avvio
delle attività, con decorrenza 26 ottobre 2017, nelle more della definizione delle modalità per la
realizzazione degli interventi previsti dalla programmazione dei servizi e delle attività per il contrasto alla
violenza di genere di cui al DPCM del 25 novembre 2016 Ripartizione delle risorse del “Fondo per le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015 – 2016, di cui all’art. 5 bis, comma 2 del decreto
legge n. 93 del 2013 ed al DPCM del 25 novembre 2016 Ripartizione delle risorse del “Fondo per le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario
contro la violenza sessuale e di genere, di cui all’art.5.del DL 14 agosto 2013, n. 93;
 
-     di notificare il presente atto all’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso ed al Dipartimento per le Pari
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Convenzione, tra la Regione Molise ed il Comune di Campobasso, per conto dell’Ambito
Territoriale Sociale di Campobasso per la realizzazione e la gestione di un Centro Antiviolenza e di una
Casa Rifugio per l’assistenza a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza. Proroga.
 
PREMESSO che:
 
-     la Regione Molise, con legge 10 ottobre 2013, n.15 “Misure in materia di prevenzione e contrasto alla
violenza di genere“, nel riconoscere che ogni forma e grado di violenza contro le donne rappresenta una
violazione dei diritti umani fondamentali, assicura, con interventi volti al recupero della loro inviolabilità,
della libertà e di ogni altro diritto ivi inclusa l'autonomia, sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro
figli;
 
-     il Consiglio Regionale, con deliberazione del 5 aprile 2016, n. 169, ha approvato il Piano regionale
triennale di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne ed ex tunc il protocollo d’intesa tra la
Regione ed altri Enti pubblici e privati per la realizzazione di azioni ed interventi per il contrasto alla
violenza di genere;
 
-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 15.06.2016, n. 120,
modificata ed integrata con successivo atto del 24.06.2016, n. 126, è stato approvato l’Avviso pubblico
“Interventi per la realizzazione e gestione di un Centro Antiviolenza e di una Casa Rifugio per l’assistenza a
donne, sole o con figli minori, vittime di violenza” ed il relativo modulo di domanda;
 
-     per la realizzazione e la gestione delle attività previste dall’Avviso Pubblico, si disponeva delle risorse
finanziarie, pari ad € 188.121,80, iscritte al cap. 29806, del Bilancio regionale 2016, di cui € 88.121,80,
rinvenienti dall’assegnazione stabilita con l’intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’articolo 5-bis, comma 2 del
decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 ed €
100.000,00 derivanti da risorse regionali;
 
-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 30.08.2016, n. 177 è
stata approvata la graduatoria degli elaborati progettuali presentati ai sensi dell’Avviso Pubblico “Interventi
per la realizzazione e gestione di un Centro Antiviolenza e di una Casa Rifugio per l’assistenza a donne,
sole o con figli minori, vittime di violenza” di cui alla determinazione del Direttore Generale per la Salute
della Regione Molise, del 15.06.2016, n. 120, modificata ed integrata con successivo atto del 24.06.2016,
n. 126;
 

2/5DGR N. 395 DEL 23-10-2017



-     con determinazione del Direttore Generale per la Salute della Regione Molise, del 29.09.2016, n. 194,
preso atto dell’istruttoria condotta, si è provveduto ad affidare la realizzazione degli interventi all’Ambito
Territoriale di Campobasso, a concedere le risorse finanziarie, pari ad € 188.121,80, così come stabilito
all’art.16 “Modalità di erogazione del finanziamento” dell’Avviso Pubblico sopra richiamato ed ad approvare
la Convenzione tra la Regione Molise ed il Comune di Campobasso che agisce in nome e per conto
dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, intesa poi sottoscritta in data 6 ottobre 2016;
 
-     l’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, con nota del 2 novembre 2016, n. 3382 ha comunicato che
gli interventi affidati, di cui alla Convenzione sottoscritta il 6 ottobre 2016, hanno avuto corso a far data dal
26 ottobre 2016;
 
CONSIDERATO che la Convenzione sottoscritta, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, stabilisce:
 
-     che l’affidamento della realizzazione e gestione degli interventi previsti, in conformità con quanto
contenuto nell’Avviso Pubblico “Interventi per la realizzazione e gestione di un Centro Antiviolenza e di una
Casa Rifugio per l’assistenza a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza”, abbia durata di un anno a
far data dall’avvio delle attività;
 
-     che il Responsabile unico del procedimento possa richiedere all’Ente aggiudicatario una proroga della
Convenzione, alle stesse condizioni contrattuali e per un periodo complessivamente non superiore a sei
mesi dalla data di avvio delle attività e che l’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso, in quanto
aggiudicatario, comunichi la propria disponibilità entro dieci giorni dal ricevimento dell’invito;
 
DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità ha trasferito
le risorse economiche assegnate alla Regione Molise pari a complessivi € 209.828,00 (€ 104.000,00 Piano
di azione straordinario e € 105.828,00 Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità
2015/2016);
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza, di assicurare continuità alle attività in essere per non arrecare danno
alle donne già prese in carico ed a quelle che avranno necessità di fruire del sostegno loro necessario
successivamente alla scadenza del rapporto convenzionale tra la Regione Molise e l’ATS di Campobasso;
 
RITENUTO pertanto opportuno prorogare per ulteriori sei mesi, nelle more della definizione delle modalità
per la realizzazione degli interventi previsti della programmazione sopra citata, la convenzione tra la
Regione Molise e l’ATS di Campobasso per la gestione dei servizi e delle attività di contrasto alla violenza
di genere, ai sensi di quanto stabilito all’art.18 della convenzione stessa;
 
CONSIDERATO che, sulla base delle risorse trasferite dal DPO e disponibili nel bilancio regionale 2017,
l’importo massimo concedibile è pari ad €. 57.972,00 per cui si rende necessario acquisire un nuovo
quadro di spesa che preveda la realizzazione di tutti gli interventi finora assicurati;
 
VISTE le note, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
-     del 29.09.2017, n 11937, con cui il direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali ha
richiesto all’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso la proroga del rapporto convenzionale per altri sei
mesi con decorrenza 26 ottobre 2017;
-     del 9 ottobre 2017 n. 2973 con cui l’Ambito Territoriale Sociale ha assicurato la propria disponibilità a
dare continuità alle attività di cui è allo stato affidataria per un periodo di sei mesi, con decorrenza 26
ottobre 2017 ed il relativo quadro di spesa e la successiva del 11.10.2017, n. 3008;
 
Il presente atto:
 
-     non è assoggettato al controllo di regolarità amministrativa;
-     sarà pubblicato sul bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione.
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

3/5DGR N. 395 DEL 23-10-2017



 
-     di autorizzare la proroga della Convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, sottoscritta il 6 ottobre 2016, tra la Regione Molise ed il Comune di Campobasso, che agisce in nome
e per conto dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso per un periodo di sei mesi dalla data di avvio
delle attività, con decorrenza 26 ottobre 2017, nelle more della definizione delle modalità per la
realizzazione degli interventi previsti dalla programmazione dei servizi e delle attività per il contrasto alla
violenza di genere di cui al DPCM del 25 novembre 2016 Ripartizione delle risorse del “Fondo per le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015 – 2016, di cui all’art. 5 bis, comma 2 del decreto
legge n. 93 del 2013 ed al DPCM del 25 novembre 2016 Ripartizione delle risorse del “Fondo per le
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” previste dal paragrafo 4 del Piano di azione straordinario
contro la violenza sessuale e di genere, di cui all’art.5.del DL 14 agosto 2013, n. 93;
 
-     di notificare il presente atto all’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso ed al Dipartimento per le Pari
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
EMMA PAOLA MARINELLI

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/5DGR N. 395 DEL 23-10-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 395 DEL 23-10-2017


